

新聞稿

備註：1.本新聞稿透過網際網路（Internet）系統同步發送。

備註：2.本部投審會發布之僑外投資、陸資投資、對外投資、對中國大陸投資統計，均為「股本投資」統計。

根據本部投審會統計，102 年 1-12 月核准僑外投資件數為 3,206 件，較上年同期增加 17.09%；投(增)資金額計 49 億 3,345 萬 1,000 美元，較上年同期減少 11.25%，投資金額減少主要係因去年核准荷蘭商 S.A.C. PEI Taiwan Holdings B.V.以約新臺幣 145.2 億元，增資萬泰商業銀行股份有限公司，以及核准荷蘭商 Magma Design Automation B.V.以約新臺幣 124 億 4,950 萬元等值外幣增資台灣新思科技股份有限公司，並由台灣新思科技股份有限公司公開收購上市公司思源科技股份有限公司等較大案件，比較基期較高所致；鑑於投資件數仍持續成長，顯見外商仍看好台灣投資環境，持續來台投資。

102 年 1-12 月核准僑外重大投資案件，包括澳大利亞商澳盛銀行集團股份有限公司以新臺幣 100 億元增資澳盛(台灣)商業銀行股份有限公司，以及美商豐創股份有限公司以股份轉換方式取得豐創先進光罩股份有限公司相當於新臺幣 35 億元之股權。

陸資來臺投資方面，102 年 1-12 月核准陸資來臺投資件數為 141 件，較上年同期增加 2.17%；投(增)資金額計 3 億 6,088 萬 4,000 美元，較上年同期增加 10.00%。自 98 年 6 月 30 日開放陸資來臺投資以來，累計核准陸資來臺投資件數為 483 件，

核准投(增)資金額計 8 億 6,451 萬 8,000 美元。

102 年 1-12 月核准陸資重大投資案件，包括廈門市三安光電科技有限公司以美金 7,832 萬美元投資璨圓光電股份有限公司；香港商香港金屬包裝制品有限公司以美金 5,940 萬元取得國內事業鼎新金屬股份有限公司股權；以及中國建設銀行股份有限公司以美金 4,685 萬元來臺設立分行。

對外投資方面，102 年 1-12 月核准(備)對外投資件數為 373 件，較上年同期增加 16.20%；投(增)資金額計 52 億 3,226 萬 6,000 美元，較上年同期減少 35.39%。

102 年 1-12 月份重大對外投資案件有台塑集團以美金 12.32 億元投資越南台塑河靜鋼鐵興業責任有限公司；台灣中油股份有限公司以美金 5.68 億元投資澳洲小黃魚液化天然氣公司；台塑資源股份有限公司以美金 4 億元投資 Formosa Resources Australia Pty Ltd.；以及中國鋼鐵股份有限公司以美金 2.7 億元增資中鋼澳洲控股公司。

對中國大陸投資方面，102 年 1-12 月核准對中國大陸投資件數為 440 件，件數較上年同期減少 3.08%；核准投(增)資金額計 86 億 8,490 萬 4,000 美元，較上年同期減少 20.50%，我對中國大陸投資已連續 2 年呈現負成長。

102 年 1-12 月份重大對中國大陸投資案件包括台北富邦商業銀行股份有限公司及富邦金融控股股份有限公司分別以美金 6.5 億元及美金 3.75 億元投資華一銀行；鴻海精密工業股份有限公司以美金 2.75 億元增資富泰華精密電子(濟源)有限公司。

茲將 102 年 1-12 月份經本部投審會核准之僑外投資、陸資來臺投資、對外投資及對中國大陸投資案件統計情形，分別摘要說明如下：

一、僑外投資部分：

102 年 12 月份單月我僑外投資核准件數為 344 件，投資金額計 6 億 9,048 萬 6,000 美元。有關 102 年 1-12 月及最近 2 年僑外投資概況，詳如表 1-1。

102 年 1-12 月核准僑外投資案件，若就地區觀之，以加勒比海英國屬地 14 億 4,174 萬 4,000 美元 (29.22%，主要為英屬維京群島、英屬蓋曼群島)、美國 5 億 8,271 萬 9,000 美元 (11.81%)、日本 4 億 868 萬 4,000 美元 (8.28%)、薩摩亞 3 億 8,028 萬 3,000 美元 (7.71%) 及香港 3 億 7,246 萬 5,000 美元 (7.55%) 分居前 5 名，合計約占本期僑外投資總額的 64.57% (請參閱表 1-2)。若就業別觀之，僑外投資以金融及保險業 13 億 897 萬 6,000 美元 (26.53%)、電子零組件製造業 7 億 7,810 萬 4,000 元 (15.77%)、批發及零售業 7 億 260 萬 6,000 美元 (14.24%)、不動產業 4 億 8,845 萬 7,000 美元 (9.90%) 及支援服務業 1 億 9,670 萬 3,000 元 (3.99%) 分居前 5 名，合計約占本期僑外投資總額的 70.43% (請參閱表 1-3)。

二、陸資來臺投資部分：

102 年 12 月份單月核准陸資投資件數為 8 件，投資金額計 666 萬 3,000 美元。98 年 7 月至 102 年 12 月核准陸資來臺投資案件，就業別觀之，前 3 名分別為批發及零售業 1 億 5,458

萬 1,000 美元(17.88%)、港埠業 1 億 3,910 萬 8,000 美元(16.09%)及銀行業 1 億 3,833 萬 5,000 美元(16.00%) (請參閱表 2-1 及 2-2)。

三、對外投資部分：

102 年 12 月份單月我對外投資申報件數為 34 件，投資金額為 10 億 150 萬 6,000 美元。有關 102 年 1-12 月及最近 2 年對外投資概況，詳如表 3-1。

102 年 1-12 月申報對外投資案件，若以地區觀之，以越南 17 億 3,647 萬 9,000 美元(33.19%)、澳大利亞 12 億 4,133 萬 1,000 元(23.72%)、美國 4 億 1,602 萬 3,000 美元(7.95%)、香港 3 億 1,640 萬 5,000 美元(6.05%)及加勒比海英國屬地 2 億 3,308 萬 3,000 美元(4.45%)分居前 5 名，合計約占本期申報對外投資總額的 75.36% (請參閱表 3-2)；另就業別而言，以基本金屬製造業 15 億 3,560 萬 7,000 美元(29.35%)、礦業及土石採取業 9 億 6,846 萬 5,000 美元(18.51%)、金融及保險業 8 億 313 萬 9,000 美元(15.35%)、批發及零售業 3 億 5,307 萬 9,000 美元(6.75%)及電子零組件製造業 2 億 6,527 萬美元(5.07%)分居前 5 名，合計約占本期核准對外投資總額的 75.03%(請參閱表 3-3)。

四、對中國大陸投資部分：

102 年 12 月份單月我對中國大陸投資核准件數為 46 件，核准投資金額為 10 億 4,823 萬 7,000 美元。有關 102 年 1-12 月及最近 2 年對中國大陸投資概況，詳如表 4-1。

102 年 1-12 月核准對中國大陸投資案件，若以投資地區分，主要集中於上海市 23 億 9,284 萬 8,000 美元 (26.04%)、江蘇省 23 億 1,093 萬 2,000 美元(25.15%)、廣東省 14 億 7,852 萬 9,000 美元(16.09%)、福建省 5 億 7,363 萬 1,000 美元(6.24%) 及浙江省 4 億 2,575 萬 8,000 美元 (4.63%) 分居前 5 名，合計約占本期核准對中國大陸投資總額的 78.15%(請參閱表 4-2)；在投資業別方面，則以金融及保險業 19 億 96 萬 6,000 美元(20.68%)、電腦、電子產品及光學製品製造業 11 億 7,467 萬 5,000 美元(12.78%)、批發及零售業 10 億 3,594 萬美元(11.27%)、電子零組件製造業 10 億 2,672 萬 8,000 美元 (11.17%) 及電力設備製造業 4 億 6,014 萬 5,000 美元 (5.01%) 分居前 5 名，合計約占本期核准對中國大陸投資總額的 60.91%(請參閱表 4-3)。

表 1-1 102 年 1-12 月及最近 2 年僑外投資概況

單位：千美元；%

	100 年				101 年				102 年			
	件 數	成 長 率	金 額	成 長 率	件 數	成 長 率	金 額	成 長 率	件 數	成 長 率	金 額	成 長 率
1 月	175	52	346,487	15	159	-9	237,501	-31	218	37	308,910	30
2 月	142	19	475,089	37	164	15	205,006	-57	162	-1	544,861	166
3 月	216	7	238,929	-75	217	-	613,514	157	285	31	406,011	-34
4 月	174	1	329,975	115	176	1	772,706	134	295	68	298,274	-61
5 月	180	8	338,336	35	250	39	286,172	-15	260	-12	274,477	-8
6 月	165	-6	539,386	164	206	25	247,071	-54	273	33	433,778	76
7 月	153	-11	351,868	39	261	71	429,491	22	256	-2	523,870	22
8 月	183	6	328,426	138	209	14	289,285	-12	278	33	365,707	26
9 月	189	14	401,566	81	275	46	852,445	112	281	2	439,593	-48
10 月	190	-2	277,719	56	260	37	366,574	32	300	15	342,429	-6
11 月	286	51	854,642	164	273	-5	329,583	-61	254	-7	305,056	-7
12 月	230	15	473,011	-1	288	25	929,633	97	344	19	690,486	-26
1-12 月	2,283	12	4,955,435	30	2,738	20	5,558,981	12	3,206	17	4,933,451	-11

註：成長率係與上年度同期比較。

表 1-2 102 年 1-12 月僑外投資前五大地區統計表

單位：千美元；%

	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
加勒比海英國屬地	535	1,441,744 (29.22)	1,385,246	56,497	4.08
美國	299	582,719 (11.81)	404,614	178,105	44.02
日本	618	408,684 (8.28)	414,330	-5,645	-1.36
薩摩亞	229	380,283 (7.71)	377,453	2,830	0.75
香港	376	372,465 (7.55)	363,665	8,800	2.42

表 1-3 102 年 1-12 月僑外投資前五大業別統計表

單位：千美元；%

	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
金融及保險業	339	1,308,976 (26.53)	2,077,695	-768,718	-37.00
電子零組件製造業	266	778,104 (15.77)	617,696	160,408	25.97
批發及零售業	1,113	702,606 (14.24)	1,017,818	-315,213	-30.97
不動產業	161	488,457 (9.90)	175,151	313,306	178.88
支援服務業	47	196,703 (3.99)	42,958	153,745	357.90

表 2-1 102 年 1-12 月及最近 2 年陸資來臺投資概況

單位：千美元；%

	100 年				101 年				102 年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1 月	10	0	5,011	-84	13	30	96,507	1,826	9	-31	4,223	-96
2 月	8	60	1,898	163	12	50	5,669	199	11	-8	5,369	-5
3 月	10	900	6,921	2,542	8	-20	1,553	-78	9	13	129,486	8,238
4 月	3	-63	487	-86	9	200	720	48	15	67	65,189	8,954
5 月	14	180	5,369	11	9	-4	11,374	112	12	-20	6,178	-90
6 月	9	50	1,982	-29	12	33	6,347	220	15	25	6,186	-3
7 月	10	-17	7,495	-74	17	70	11,102	48	12	29	22,380	102
8 月	8	33	2,294	9	10	25	2,270	-1	11	10	81,237	3,479
9 月	8	-20	3,614	-75	9	13	4,087	13	9	0	11,032	170
10 月	3	-57	3,211	73	17	466	17,106	433	10	-41	11,075	-35
11 月	15	150	4,508	-4	10	-33	18,539	311	20	100	11,866	-36
12 月	4	33	946	133	12	67	152,793	16,051	8	-33	6,663	-96
1-12 月	102	29	43,736	-54	138	35	328,067	650	141	2	360,884	10

註 1：98 年 6 月 30 日起開放陸資來臺投資。

註 2：成長率係與上年度同期比較。

表 2-2 截至 102 年 12 月陸資來臺投資業別統計表

單位：千美元

業別	件數	金額	比重%
批發及零售業	277	154,581	17.88%
港埠業	1	139,108	16.09%
銀行業	3	138,335	16.00%
電子零組件製造業	37	112,492	13.01%
住宿服務業	3	64,913	7.51%
金屬製品製造業	3	59,663	6.90%
電腦、電子產品及光學製品製造業	18	57,129	6.61%
資訊軟體服務業	26	40,328	4.66%
機械設備製造業	23	25,779	2.98%
食品製造業	2	13,775	1.59%
餐館業	20	10,878	1.26%
廢棄物清除、處理及資源回收業	3	9,183	1.06%
汽車及其零件製造業	1	6,691	0.77%
電力設備製造業	4	6,535	0.76%
化學材料製造業	3	4,674	0.54%
塑膠製品製造業	5	3,337	0.39%
會議服務業	16	3,237	0.37%
成衣及服飾品製造業	2	2,919	0.34%
技術檢測及分析服務業	2	2,447	0.28%
創業投資業	1	1,994	0.23%
運輸及倉儲業	16	1,871	0.22%
研究發展服務業	3	1,601	0.19%
專業設計服務業	6	1,445	0.17%
產業用機械設備維修及安裝業	2	1,158	0.13%
橡膠製品製造業	1	320	0.04%
廢污水處理業	3	78	0.01%
家具製造業	1	40	0.00%
廣告業	1	6	0.00%
小計	483	864,518	100.00%

註：98 年 6 月 30 日起開放陸資來臺投資。

表 3-1 102 年 1-12 月及最近 2 年對外投資概況

單位：千美元

	100 年				101 年				102 年			
	件 數	成 長 率	金 額	成 長 率	件 數	成 長 率	金 額	成 長 率	件 數	成 長 率	金 額	成 長 率
1 月	12	-33	158,202	1	27	125	504,686	219	33	22	430,458	-15
2 月	17	55	64,963	144	19	12	256,992	202	25	32	577,441	125
3 月	37	95	454,807	-14	27	-27	185,559	-59	27	0	241,271	30
4 月	27	17	277,878	113	31	15	202,676	-27	39	160	449,804	122
5 月	27	23	228,468	80	24	-11	167,971	-26	36	-8	484,201	8
6 月	29	71	221,452	-40	25	-14	1,207,494	445	23	-8	230,511	-81
7 月	29	-3	263,226	69	29	-	3,845,500	1,361	16	-45	373,635	-90
8 月	29	21	218,449	-37	22	-24	383,636	76	52	136	244,481	-36
9 月	27	50	158,504	-59	19	-30	281,561	78	32	68	690,670	145
10 月	21	-9	972,218	451	35	67	576,084	-41	27	-23	302,337	-48
11 月	22	-4	559,981	295	32	45	248,326	-56	29	-9	205,952	-17
12 月	29	53	118,678	-56	31	7	238,158	101	34	10	1,001,506	321
1-12 月	306	24	3,696,827	31	321	5	8,098,641	119	373	16	5,232,266	-35

註：成長率係與上年度同期比較。

表 3-2 102 年 1-12 月對外投資前五大地區統計表

單位：千美元；%

	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
越南	25	1,736,479 (33.19)	943,997	792,482	83.95
澳大利亞	3	1,241,331 (23.72)	344,041	897,290	260.81
美國	67	416,023 (7.95)	144,137	271,885	188.63
香港	42	316,405 (6.05)	291,579	24,825	8.51
加勒比海英國屬地	69	233,083 (4.45)	175,835	57,248	32.56

表 3-3 102 年 1-12 月對外投資前五大業別統計表

單位：千美元；%

	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
基本金屬製造業	4	1,535,607 (29.35)	643,413	892,194	138.67
礦業及土石採取業	2	968,465 (18.51)	155	968,310	623071.76
金融及保險業	68	803,139 (15.35)	4,760,184	-3,957,045	-83.13
批發及零售業	120	353,079 (6.75)	289,534	63,545	21.95
電子零組件製造業	20	265,270 (5.07)	1,352,473	-1,087,203	-80.39

表 4-1 102 年 1-12 月及最近 2 年對中國大陸投資概況

單位：千美元

	100 年				101 年				102 年			
	件 數	成 長 率	金 額	成 長 率	件 數	成 長 率	金 額	成 長 率	件 數	成 長 率	金 額	成 長 率
1 月	75 (21)	53	757,257 (96,664)	38	736 (18)	-52	779,764 (40,914)	3	52 (13)	44	622,664 (42,809)	-20
2 月	40 (9)	74	1,071,552 (22,481)	30	24 (24)	-40	653,654 (86,753)	-39	37 (7)	54	726,353 (78,954)	11
3 月	44 (34)	57	1,880,876 (58,689)	116	41 (10)	-7	997,731 (156,285)	-47	44 (15)	7	839,301 (84,852)	-16
4 月	50 (22)	16	813,767 (96,507)	-40	31 (15)	-38	938,803 (86,026)	-15	26 (9)	-16	1,709,668 (50,147)	82
5 月	40 (32)	-9	873,966 (232,685)	-13	52 (24)	30	865,990 (118,723)	-1	22 (19)	-15	461,831 (45,876)	-73
6 月	57 (36)	90	1,726,268 (163,149)	50	36 (8)	-37	998,797 (25,940)	-42	26 (8)	-28	367,016 (45,646)	-63
7 月	39 (18)	3	1,230,479 (67,807)	74	24 (12)	-38	1,119,145 (541,766)	-9	37 (5)	54	532,363 (36,711)	-52
8 月	63 (27)	80	1,250,919 (78,294)	32	47 (14)	-25	841,972 (53,215)	-33	38 (9)	-19	398,813 (13,300)	-53
9 月	45 (30)	15	935,741 (183,319)	-26	47 (12)	4	849,443 (150,904)	-9	38 (9)	-19	662,537 (33,312)	-22
10 月	40 (27)	11	625,457 (70,905)	-25	46 (25)	15	590,635 (320,463)	-6	49 (6)	7	701,978 (14,963)	19
11 月	37 (38)	-21	1,247,164 (56,238)	64	44 (11)	19	1,190,010 (233,050)	-5	41 (2)	-7	629,106 (28,101)	-47
12 月	45 (18)	-60	687,425 (149,016)	-67	26 (9)	-42	1,098,464 (53,632)	60	46 (12)	77	1,048,237 (30,515)	-5
1-12 月	575 (312)	11	13,100,871 (1,275,754)	7	454 (182)	-21	10,924,406 (1,867,671)	-17	440 (114)	-3	8,684,904 (505,187)	-21

註：成長率係與上年度同期比較；() 係補辦許可案件統計金額。

表 4-2 102 年 1-12 月對中國大陸投資前五大地區統計表

單位：千美元；%

	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
上海市	97	2,392,848 (26.04)	2,147,704	245,144	11.41
江蘇省	125	2,310,932 (25.15)	3,456,009	-1,145,077	-33.13
廣東省	126	1,478,529 (16.09)	1,414,273	64,256	4.54
福建省	42	573,631 (6.24)	1,105,863	-532,232	-48.13
浙江省	46	425,758 (4.63)	1,003,982	-578,224	-57.59

表 4-3 102 年 1-12 月對中國大陸投資前五大業別統計表

單位：千美元；%

	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
金融及保險業	20	1,900,966 (20.68)	1,725,721	175,245	10.15
電腦、電子產品 及光學製品製造 業	18	1,174,675 (12.78)	1,522,422	-347,746	-22.84
批發及零售業	151	1,035,940 (11.27)	1,271,788	-235,848	-18.54
電子零組件製造 業	45	1,026,728 (11.17)	1,948,057	-921,329	-47.29
電力設備製造業	31	460,145 (5.01)	437,579	22,566	5.16